

Nyhedsbrev december 2023.

Ekstraordinær generalforsamling

Husk at vi afholder ekstraordinær generalforsamling tirsdag 9. januar kl. 19.00 for at beslutte om antallet af ladestandere skal udbygges.

Vi har i mellemtiden lånt ladeenheder fra HomeCharge, så vi allerede nu har etableret 36 ladebokse. Hvis vi bestyrelsens forslag bliver vedtaget, vil der også blive etableret lademulighed i Askevungen, og de midlertidige nye ladebokse vil blive gjort permanente med tilhørende markerede p-pladser.

Snerydning

Vi har nu haft den første sne, og derfor har vores folk været ude med traktoren med kost og saltspreder. Desværre er der et stigende antal steder, hvor det er svært at komme til på stierne. Der er flere årsager til det.

Nogle har træer i forhaven, som rager ud over stien. Husk at vejloven bestemmer, at træer kun må række ud over skel, hvis de klippes ind til skel og lodret op i en højde på 2,5 m. Først derefter må de række ud over skellet.

En anden forhindring mange steder er placering af affaldsbeholdere. Når de står ude på stien, kan vi ikke komme forbi og snerydde.

Endelig er der nogle få, som har lagt ladekabler ud til deres bil. Når de ligger over stien, kan vi ikke snerydde. Men samtidig er det også forbudt i henhold til stærkstrømsreglementet, at have kabler liggende over fortov eller sti – det gælder også selvom man har lagt en inddækning over. Med udbygningen af foreningens ladekapacitet, bør denne ulovlige praksis ophøre. Det samme gælder for dem, der har opsat ladestandere i forhaven, så de skal parkere på stien for at lade op. Parkering på stierne er ikke tilladt, da de er brandveje.

Lukning omkring jul og nytår

Både på kontoret og hos vores servicemedarbejdere er der en hel del ferie, der skal afvikles. Derfor vil der være lukket på kontoret fra mandag 18. december til 2. januar. Jan og John holder også ferie fra 18. december til og med 3. januar.

Det er fortsat muligt at ringe til kontoret i akutte tilfælde ved f.eks. forsikringskader, og tilsvarende er vagttelefonen bemannet, ligesom der vil blive udført glatførebekæmpelse i nødvendigt omfang.

Hvis man skal leje borde, stole eller service til jul, så skal det afhentes senest fredag 15. december kl. 12.00.

*Bestyrelsen og medarbejdere ønsker alle medlemmer
en glædelig jul og et godt nytår!*

